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Republika e Kosov6s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina Pri5tina - Municipality of Prishtina

0(-226t
Ne baze tE nenit 2l te Ligiit per Planifikimin HapesinorNr. 04lL-174 dt.23.08.2013, nenit 18 te Ligjit
p€rNdertimNr.04/L-110 dt. 31.05.2012; nenit 21 dhe 44 te Ligiitper Proceduren e Pergjithshme
Administrative Nr.05/L-03 dt. 21.06.2016; nenit 17,pika "d" te Ligiit per Veteqeverisjen Lokale Nr.
03lL-040dt.20.02.2008;nenitl5pikao'd"eStatutitt€KomunesPrishtindsNr.l10-391 dt.25.02.2010;
UdhEzimit Administrativ t€ MMPH-sd Nr. 0612017 dt.23.05.2017 p6r caktimin e procedurave per
pergatitjen dhe shqyrtimin e kdrkesave p€r kushte nddrtimore, leje nddrtimore dhe leje rrdnimi pdr
kategorine e I-re dhe II-te te ndeftimeve, dhe ne bazE te kerkes€s 05 nr. 350102-0247222118 dt.
1 1 .10.2018 tE aplikuesit Faton (Nexhmedin) Hoxha nga Prishtina, p€r caktimin e kushteve ndErtimore
per hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/projektit ideor, per ndErtimin e shtepise individuale te
banimit n€ fsh. Matigan. Drejtoria e Urbanizmit e Komunes sE PrishtinEs, ne procedur€ administrative,
me dt. 07.01.2019, merr ket€

VENDIM
PiJR CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I Caktohen kushtet nd6rtimore pronarit Faton (Nexhmedin) Hoxha nga Prishtina, "Arberia2" rr.
"Eduard Lir" p.nr. sipas kerkeses 05 nr. 350102-0247222118 dt. 11.10.2018, per hartimin e

dokumentacionit nd6rtimor/projektitideor, pdrnd€rtimin e shtepise individuale t€ banimit me etazhitet
P+l ne kuadEr rcPZHU, n€ parcelen nr.l20l-14 te regjistruar ne certifikaten e njesise kadastrale P-
7 1 9 1 4050-0 l20l -14 ZK Matigan.

II. Lokacioni i parceles kadastrale te lartcekur, p€r te cilin caktohen kEto kushte nd6rtimore, sipas

dokumenteve t€ planifikimit hap€sinor, pErfshihet ne kuader t€ "Planit Zhvillimor LJrban", te miratuar
me Vendimin e Kuvendit te Komunes se Prishtin€s 01 nr. 035-181427 dt.24.09.2013, dhe sipas k€tij
plani, destinimi i ktisaj zone eshte "nderfim individual". Pronaret me "Informim nga Plani Zhvillimor
Urban" online me reference nr. 1 953 dt. 14. 1 1 .201 8, te leshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategiik
dhe Zhvillimit te QendrueshEm tE Komunes s€ Prishtin€s, esht€ informuar me kriteret, parametrat
urban dhe kushtet e ndertimit per kete lokacion.

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcelEs kadastrale t€ trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve te planifikimit hapesinor, eshte:

. Numri, sipErfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit te parcel€s kadastrale, jane:

- Parcela m.l20l-14 ZKMatigan; sipErfada e parcel€s eshte 3:490,0 m2; pronar: Faton Hoxha;
kultura: "ar€ e klases 4";

. E drejta pronesore-juridike eshte private, ne bazE t0 kopjes se planit dhe certifikates sE njesis€

kadastrale;
. Ne kuad€r t€ parcel€s se propozuar, ekziston nj€ nddrtese e vjetEr me etazfritet P+0, dhe siperfaqe

prej - 60 m2;
. Eshte toke urbane, me infrastrukture: mrg6, uj0sjellEs, kanalizim, elektrike, etj.;
. Terreni €shte i nafshte;
. Qasja ne kete parcele realizohet p6rmes mrg€s ekzistuese te lagjes "Zeqe Berisha", edhepse kah

ana e kundErt kufizohet edhe me nji mrgd tjeter te lagjes;
. NE diameter prej 50 m'ka ndertesa ekzistuese t€ ndertuara, kryesisht me destinim banimor.
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IV. Kushtet nd6rtimore per hartimin e dokumentacionit ndErtimor / projektit ideor, per rregullimin e
hap€sires dhe realizimin-ndertimin shtepise individuale te banimit, ne kuaddr t€ PZHU-se, n€ Prishtin€,
bazuar n€ parametrat urban te planit, jane:

. Organizimi me qasje ne kuader te parceles kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etaztriteti i
ndertes0s, n€ raport me vij€n rregulluese dhe at€ ndertimore, distanca e nderteses nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera per rregullimin e hapesires, te jen6 ne teresi sipas prezantimit grafik
te pershkruar n€ Planin e lokacionit-"zgSidhjaurbane", bashkengjitur ketij Vendimi per caktimin
e kushteve ndertimore;

. Destinimi i shfryt€zimit te ndertes€s, sipas PZHU-s€ dhe sipas projektit t€ prezantuar eshte "banim
individual";

. Koeficienti i shfryt€zimit maksimal te parceles ndertimore - brenda vijes rregulluese (ISHP), per
vendosjen e nd6rtesEs nebaz€-gabarit te perdhes€s ose suteren, 6shte max. 20-30 o/o t€ parcelEs;

. Indeksi i siperfaqes se pergjithshme ndertimore te parceles td jete 0.6 - 0.8;

. Etazhiteti maksimal i lejuar sipas PZHU eshte I-[I, kurse i propozuar/miratuar eshte P+1;

. Distancat e nderteses nga kufijte e parcelave fqinje duhet te jene 0.50 - 0.75 e lartEsis€ sE ndertes€s,
ndersa ne mes te ndertesave, largesia duhet te jete deri 1.5 H;

. Bazuar n€ nenin III. te Vendimit tE Kryetarit te KomunEs sd Prishtines dt. 14.08.2016, me nr. 01 -
031-185481, per shkaqe te shfrytezimit efigient td energjise, siperfaqja qE zd shtresa e "termo-
izolimit", nuk pErfshihet ne kalkulimin e siperfaqes s€ pergjithshme ndertimore,e as n€ kalkulimin
per takse te lejes ndertimore;

. Qasja ne parcele te jete nga ffuga ekzistuese "Zeqe Berisha", sig Eshte paraqitur ne Planin e

situacionit - "zgjidhja urbane" e parceles;
. P€r shtepite individuale te banimit, duhet te sigurohet 1 (nje) vendparkim, per nje njesi banimi;
. Ne kuader te parceles te parashihet hapesira per vendosjen e mbeturinave;
. Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe materializimi i tyre, te jete me materiale

bashk€kohore dhe me masa te efigiences se energjise, dhe t'i pershtatet destinimit te ndertesave te
planifikuara;

. Zgidl4ae kulmit duhet te projektohet dhe t€ ekzekutohet ashtu qe te jete ne harmoni me projektin
arkitektonik, ndErsa uji i streheve duhet t€ derdhet brenda parceles ndOrtimore.

. Gjate ndertimit te shtepise, ndertesat fqinje te sigurohen me masat mbrojtese adekuate.
V. Para aplikimit p6r leje nddrtimore, duhet te plotesohen keto kritere:

- Td sigurohen pelqimet prej pronareve t€ parcelave kadastrale nr.l20l-2 dhe nr.1202-0 ZK
Matigan, ne kuader t€ te cilave janii krijuar rrug€t ekzistuese qe shtrihen nga ana perendimore dhe
lindore e kesaj parcele, prej te cilave nj6ra rrugd 6shte e emdrtuar*Zeqe Berisha";

- Te sigurohet pelqimi prej pronarit te parceles kadastrale nr.l20l-2 ZKMatrgan, p0r pjes6n qe

shtrihet kah ana veriore e saj, per te ndertuar ndertesEn/shtepine deri ne distancEn e propozuar (1.5 m');
- Te sigurohet pelqimi nga Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural, per ndenim te

destinimit te tokEs, meqenese nebaze te Certifikates sE njesise kadastrale, parcela l20l-I4 ZKMatiEan
eshte tok6 bujqesore me kulture "are e klases IV";

- Gjate aplikimit per marrjen e lejes ndertimore, duhet tE pajiseni edhe me lejen e rrenimit per

ndertesen e vjetdr me etazhitet P+0, e cila gjindet nE ketE parcel€.

VI. Kyqja nE infrastrukturd - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", b0het me
aplikim nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te vendeve

per kygje ne rrjetet perkatese, dorezuar vegante ne CD, me permbajtje si n0 vijim:
. Informatdn mbi lokacionin/adresa e saktd e hapesires ndertuese;
. Kopjen e planit dhe certifikatdn e nj6sise kadastrale;
. Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese perbErese e kushteve ndertimore) dhe pamjen

ne ortofoto te lokacionit me hapesiren ndertuese;
. Pershkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per elektrike dhe uje).

Kyqja n€ infrastrukture per ngrohje qendrore tE behet ne njetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te

kushteve detale dhe pelqimit per kygje nga "Termokos" - Ngrohtoda e Qyetit Sh.a. dhe PTK.
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VII. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti ideor, tE hartohet nga ekipi me p€rgatitje tti lartO
profesionale dhe me kualifikime p€rkat6se piir secil0n faz€ tE proj;ktit, duk. u 6ariw n€ kushtet
nd0rtimore tE caktuara nC pik€n IV, projekt propozimin e prezantuar, normat teknike p6r siguri nga
zjari, si dhe normat dhe standardet tjera p€r projektim tE k6saj kategorie t0 ndOrtesave, t€ dor€zohet ne

tre (3) kopje t€ shtypura, dhe njO (1) digjitale, dhe t€ permbajO:
. Lokacionin e parcel€s ndertimore n€ kuader tE zon6s;
. Planin e situacionit tC gjere, nE diamet€r prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe te planifikuara,

n€ ptirpjes6 1:500 apo 1:1000, punuar n9baz9 t€ incizimit gjeodezik t€ parcel0s nd€rtimore me
rrethinE, si dhe me pozicionim t€ nd0rtes€s s0 projektuar dhe infrastruktur€s mrgore, ne
sistemin koordinativ KOSOVAREF 0l ;

. Planin e situacionit t€ parcel0s, n€ p€rpjesti l:200 ose 1:500, me dimensione te shdnuara,
horizontale dhe vertikale - kuota t€ lart0sis€ dhe me pozicionim t€ nd€rteses n€ sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke p6rfshir6 edhe kuotat vertikale t6 platove, trotuareve, mrgeve
dhe hyrjeve n€ p€rdhes0, me kuota te sh0nuara, relative dhe absolute;

. Te giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, nd pdrpjes€ 1:100, per nd€rtes€n e projektuar,
duke p€rfshir€ edhe kuotat vertikale t0 hyrjeve n€ perdhest, dhe etazheve tjera, me kuota t6
sh€nuara, relative dhe absolute;

. Dukja e jashtme e ndErtimit, tredimensonale - perspektivd;

. Planin me vendin e qasjes ne ujesjell€s dhe kanalizim, nE ptirpjes6 1 :100;

. Planin me vendin e qasjes nd furnizim me energji elektrike n€ p6rpjes6 1:100;

. Pershkrimin teknik t€ pun6ve nd0rtimore;

. Paramas0n dhe parallogarin€ e punEve ndertimore dhe nd€rtimore zejtare;

. Detajet karakteristike dhe td nevojshme, ne p0rpjes€ 1 :5,1 :10 apo I :20;

. Situacionin me p6rshkrimin teknik t€ "Organizimi dhe masat e siguris6 n0 vendndOrtim";

. Masat propozuese p€r fizik€n ndCrtimore dhe at€ te mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa
konkrete;

. Deklarat6n e projektuesit pOr fazate nevojshme.

VIII. Pagesa e kompensimit p€r nd6mimin e de stinimit tE tok6s bujq6sore - meqenese parcela
kadastrale, €sht€ e evidentuar me lloj rc shfrytezimit te parceles si toke bujqesore "Ard e klasds 3",
k€rkohet qe paraprakisht te b6het pagesa e kompensimit pilr nd6rrimin e destinimit t€ tokEs bujqesore
n€ tok6 nd6rtimore, konform nenit 11,13 &,14 te Ligiit nr.02lL-26 p€r Token Bujq€sore dhe nenit 8,
9 dhe l4 te Udhezimit Administrativ te MBPZHR Nr. 4112006, qe e rregullojne k€t6 fushe. Sip€rfada
e tok6s bujq€sore, te cilits do t'i nderrohet destinimi, do te p€rcaktohet bazuar n€ sip€rfaqen e parceles
kadastrale nE siperfaqe prej 5:490 m2 me kulture "ar6 e klasEs 4". Kjo sip6rfaqe do t0 regjistrohet si
tok€ ndErtimore n€ regjistrat kadastral, pas realizimit te pages6s s0 kompensimit p€r nd€rrimin e

destinimit te tokes bujq6sore. Ky kompensim/pages€ do t€ realizohet n€ Drejtorin€ e Kadastrit te
Komun€s Prishtin€s, ne faz€n e zhvillimit te procedures administrative per marrjen e lejes nd€rtimore.

IX. Marr6veshja pEr infrastruktur€ - bazuar n€ nenin n rc LigJit Nr. 04/L-1 10 pOr Nd0rtim, dhe
nenin 10 dhe 11 t0 "Rregullores mbi Taksdn administrative per dhenien e lejes sd nd6rtimit dhe Tarifen
p€r rregullimin e infrastrukturds" 01 t. 4341014094474117 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimitte Kontratave e Komun€s sd PrishtinEs, tE vler€soj€ nj€ ngarkese
p€r td rimbursuar koston piir krijimin, p€rmir€simin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturds, dhe te
arrije man€veshj e p€r infrastruktur€ me pronarin/investitorin.
Me aplikacionin p€r leje nd€rtimore, td dor0zohet dokumentacioni i nevojsh6m n0 dosje tii vegant6, i
cili pdrmes aktit p€rcjellEs, do t0 procedohet nE kompetenc€ tE Drejtoris€ sE Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit te Kontratave tE Komunes sd Prishtinds, p6r arritjen e k6saj marr0veshjeje.
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Dokumentacioni i p€rgatitur duhet t€ permbajO:
. Deshmine mbi pron€sin6 p6r parcelen kadastrale/certifikat6n e nj€sis€ kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
. Vendimin p6r caktimin e kushteve nd€rtimore, s€ bashku me situacionin e miratuar, t€ l€shuar nga

kjo drejtori;
. Certifikat€n e regjistrimit tE biznesit te kompanis€ investuese;
. Kontrat€n per bashk€investim (n€se 6shtd prezantuar nd k0rkes€n pOr leje nd€rtimore);
. Autorizimin per perfaq€sim (nese 0sht6 prezantuar nC k6rkesdn e lejes nddrtimore);
. Kopjen e let€rnjoftimit t€ k€rkuesit/ve (bashkdpronarEve t€ parcelds/ave dhe investitorit).

X. Pagesa e taks6s administrative p6r dhenien e lejes s€ ndertimit dhe tarifa pdr ndikimet nga rritja
e densitetit t€ infrastruktur0s, do t€ realizohet sipas "Rregullores mbi Taks€n Administrative p€r
dhenien e lejes s€ nd6rtimit dhe Tarifen pOr rregullimin e infrastruktur€s" 0l Nr. 434101 -0094474117
dt. 24.04.2017 dhe duke u bazuar n€ dokumentacionin nd0rtimor/projektin ideor, si pjes€ p€rber€se e
kdrkeses p€r leje nddrtimore. Pagesa e taks€s dhe tarifbs, sipas k0tij paragrafi, do td realizohet sipas
afatit kohor t0 p€rcaktuar nc paragrafin 4 tE nenit 16 te UA te MMPH-s6 Nr. 0612017 dt.23.05.2017,
pas marrjes s€ konfirmimit p€r pages€.

XI. Vlefshm6ria e vendimit per caktimin e kushteve nd6rtimore do tt! jetO nje (1) vit, me mundEsi t€
vazhdimit p6r njd (1) vit tjetEr, nd rastet kur nuk ka nd€mrar giendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapdsinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit te vlefshm€rise.

Arsyetim
Aplikuesi Faton (Nexhmedin) Hoxha nga Prishtina, "Arb0ria2" rc. "Eduard Lir" p.nr. me k€rkes€n
05 nr. 350102.0247222118 dt. 11.10.2018, ka kerkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komunes sE
Prishtines, caktiniin e kushteve nd6rtimore pdr hartimin e dokumentacionit nd€rtimor - projektit ideor,
p6r nd€rtimin e'shtepis€ individuale t0 banimit, me etazhitet P*1, nd lokacionin e p€rshkruar ne
paragrafin I. t€ dispozitivit te vendimit pdr caktimin e kushteve ndertimore.

Me k€rkes€, pronari ka prezantuar dokumentacionin, si n0 vijim:
. D€shmin€ mbi pron6sin6 e parcelads kadastrale nr. 1201-14 t0 regjistruar n€ certifikat€n e njesis€

kadastrale P -7 191 4050-0 1 201 - 14 ZK Matigan;
. Informimin online nga Plani Zhvillimor Urban, me referencC 1812 dt. 13.08.2018, leshuar nga

Drejtoria e Planifikimit Strategiik dhe Zhvillimit te Q€ndruesh€m tE Komunes s6 Prishtin€s;
. Incizimin gf eodezik, punuar nga "Geo-group" Sh.p.k. nga Prishtina, me licenc€ nr. S2,leshuar dt.

03.04.2017 nga MMPH, me fotografit€ nga tereni;
. Projektin ideor per nd6rtesen ne fial€, t€ hartuar nga Sh.p.k. "Toning-A" me Nr. biznesit 71234924,

nga Prizreni;
. V€rtetimin mbi obligimet tatimore nr.21945974 dt.30.08.2018;
. Fotokopjen e let6rnjoftimit.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunds s€ Prishtin6s, pas shqyrtimit td k€rkes6s 05 nr. 350102-0247222118
dt. 1 1.10.2018, dokumentacionit t€ prezantuar me prova t0 bashkangjitura, konsultimit t€ dokumenteve
t€ planifikimit p€r hap€sir6n ku gjendet lokacioni i PZHU - s6, rregullativ0s ligjore n0 fuqi nga l€mi i
planifikimit, ndertimit dhe procedurds se pergiithshme administrative, si dhe projektit konceptual t€
prezantuar, konstatoi se ky projekt €shtd n0 harmoni me UA te MMPH-sE Nr. 0612017 dt.23.05.2017,
me kriteret e PZHU-s€ p0r atd hap€sir6, andaj kjo drejtori, baztar ne nenin 13, pika l.2G UA te
MMPH-s€ Nr. 06/2017 dt.23.05.2017, ka vendosur'\oftimin Publik" me dat0 24.10.2018.Ky
njoftim, sipas rregullativds ligf ore, ka q6ndruar pese (5) dit€ n€ lokacionin n€ fial6, dhe meq€ nd6rkoh0
kjo drejtori nuk ka pranuar ndonj€ v€rejtje apo sygjerim, €sht6 vazhduar me proceduren per caktimin
e kushteve nd€rtimore.
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Bazuar nC konstatimet e mEsip€rme, rregullativEn ligiore n0 fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligfit per
Ndtlrtim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012; nenin 21 te Ligiit p€r Planifikim Hap0sinor Nr. 04/L-174 dt.
31.07.2013; nenin 13 pika 1.2rc UA te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pOr percaktimin e
procedurave p€r p€rgatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave p€r kushte nd€rtimore, leje nd0rtimore dhe leje
rr0nimi p€r kategorine I-r€ dhe II-t€ t€ nd€rtimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se kOrkuesi
ka prezantuar te gjithe dokumentacionin e nevojshem, dhe se projekti konceptual i prezantuar, eshte ne
harmoni me destinimin dhe kriteret tjera te PZHU-sC p6r atO hapOsir0, si dhe ne harmoni me rrethin0n,
andaj konstatohet se janE plotesuar tii gjitha kriteret e parapara ligf ore p6r caktimin e k€tyre kushteve
nd€rtimore.
Nga sa u cek md lart€, u vendos si n€ dispozitiv tE Vendimit pOr caktimin e kushteve nd€rtimore.

Shtojc6: Situacioni i ngusht€ .

UdhEzim juridik Pala e pak6naqur me k€tO vendim, me ankes€ mund t'i drejtohet kesaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes n€ dor€zim te ketij vendimi. Bazuar ne
vler€simin nga kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do t€ pdrcillet te organi epror - MMPH-ja.
I d6rgohet: K0rkuesit, Drejtoris€ sii Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit tE Q6ndruesh0m, Drejtoris€
se Kadastrit, n€ dosje te l€nd€s, kiisaj drejtorie, dhe Qendres p€r shdrbim me qytetar€.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNTS SE PRISHTINES
05 Nr. 350102-0247222118 dt. 07.01.2019

Zyrtai:
Sh. Gorani

UD. Udheheq€se e sektorit:
Lindifu Beqiri
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